
 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

от 17.01.2018 г.          № 40 
г. Лесной 

 
О принятии изменений в Устав городского округа «Город Лесной» 

 
В целях приведения Устава городского округа «Город Лесной» в соответствие с 

нормами действующего законодательства, рассмотрев представленные материалы, 
руководствуясь статьями 17, 35 и 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Дума городского округа «Город Лесной» 

 
Р Е Ш И Л А: 
 
1. Принять изменения в Устав городского округа «Город Лесной», принятый 

решением Думы городского округа «Город Лесной» от 24.08.2011 г. № 490 (с 
изменениями, внесенными решениями Думы от 29.02.2012 г. № 563, от 12.12.2012 г. 
№ 115, от 10.04.2013 г. № 155, от 21.08.2013 г. № 200, от 26.03.2014 г. № 250, от 
10.12.2014 г. № 317, от 18.03.2015 г. № 347,  от 09.06.2015 г. № 369, от 22.07.2015 г.  
№ 386, от 20.04.2016 г. № 450, от 15.02.2017 г. № 521 и от 31.08.2017 г. № 581) 
(прилагается). 

2. Принятые изменения в Устав городского округа «Город Лесной» вступают в 
силу после дня их официального опубликования. 

3. Поручить главе городского округа «Город Лесной» Черепанову С.Е.: 
- в установленном законодательством порядке направить изменения в Устав 

городского округа «Город Лесной» в Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Свердловской области для государственной регистрации; 
 - обеспечить после государственной регистрации публикацию изменений в 
Устав городского округа «Город Лесной» в печатном средстве массовой информации 
«Вестник-официальный». 
 
 
Глава городского округа  
«Город Лесной» 
 
 
__________________С.Е.Черепанов 

Председатель Думы городского округа 
«Город Лесной» 
 
 
__________________ Т.А. Потапова 

 



2 
 

Приложение к решению Думы 
городского округа «Город Лесной» 
от 17.01.2018 г. № 40 

 
Изменения, вносимые в Устав городского округа «Город Лесной» 

 
1.  Часть 2 статьи 4 изложить в следующей редакции: 
«2. В состав территории городского округа «Город Лесной» в соответствии 

с Законом  Свердловской области от 20 июля 2015 года № 95-ОЗ «О границах 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 
области»  входят населенные пункты: город Лесной, поселок Бушуевка, 
поселок Елкино, поселок Таежный, поселок с предполагаемым наименованием 
Чащавита. 

Административным центром городского округа «Город Лесной»  является 
город Лесной, в котором находится представительный орган городского 
округа.». 

 
2. Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 
«4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального 

контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией 
мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и 
энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для 
нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных 
Федеральным законом «О теплоснабжении»;». 

 
3. Часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 16 следующего содержания: 
«16) оказание содействия развитию физической культуры и спорта 

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 
физической культуры и адаптивного спорта.». 

 
4. В части 1 статьи 9: 
4.1. Дополнить часть пунктом 6.2 следующего содержания: 
«6.2) в сфере стратегического планирования, предусмотренными 

Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации»;»; 

4.2. Пункт 8 изложить в следующей редакции: 
«8) организация сбора статистических показателей, характеризующих 

состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и 
предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, 
установленном Правительством Российской Федерации;». 

 
5. Пункт 3 части 3 статьи 19 изложить в следующей редакции: 
«3) проект стратегии социально-экономического развития городского 

округа;». 



3 
 

6. Пункт 4 части 2 статьи 25 изложить в следующей редакции: 
«4) утверждение стратегии социально-экономического развития 

городского округа;». 
 
7.  В статье 30: 
7.1. Часть 15 изложить в следующей редакции: 
«15. В случае временного отсутствия главы городского округа полномочия 

главы городского округа осуществляет один из заместителей главы 
администрации городского округа. Возложение полномочий на заместителя 
главы администрации осуществляется главой городского округа и оформляется 
распоряжением главы городского округа.»; 

7.2. Часть 20 изложить в следующей редакции: 
«20. В случае досрочного прекращения полномочий главы городского 

округа его полномочия до момента вступления в должность избранного в 
порядке, установленном настоящим Уставом, нового главы городского округа 
временно исполняет один из заместителей главы администрации городского 
округа на основании решения Думы городского округа.». 

 
8. В статье 32: 
8.1. Часть 7 изложить в следующей редакции: 
«7. В случае временного отсутствия главы городского округа полномочия 

главы городского округа осуществляет один из заместителей главы 
администрации городского округа. Возложение полномочий на заместителя 
главы администрации осуществляется главой городского округа и оформляется 
распоряжением главы городского округа.»; 

8.2. В части 8 слова «, в том числе первого заместителя главы 
администрации городского округа,» исключить; 

8.3. В части 9 слова «, в том числе первый заместитель главы 
администрации городского округа,» исключить. 

 
9. В части 1 статьи 33: 
9.1. Дополнить часть пунктами 1.1 и 5.1 следующего содержания: 
«1.1) осуществление стратегического планирования в соответствии с 

Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации», за исключением утверждения 
стратегии социально-экономического развития городского округа;»; 

«5.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального 
контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией 
мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и 
энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для 
нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных 
Федеральным законом «О теплоснабжении»;»; 



4 
 

9.2. В пункте 2 слова «разработка и организация выполнения планов и 
программ комплексного социально-экономического развития городского 
округа, а также» исключить. 

 
10. Абзац первый части 8 статьи 49 дополнить словами «органы 

прокуратуры». 
 
11. В статье 50: 
11.1. Часть 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой 
статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное 
образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 
самоуправления, подлежат  официальному опубликованию (обнародованию).»; 

11.2. Часть 7 признать утратившим силу; 
11.3. Абзац второй части 8 изложить в следующей редакции: 
«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой 
статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное 
образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 
самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования 
(обнародования).»; 

11.4. Абзац первый части 9 изложить в следующей редакции: 
«9. Изменения и дополнения, внесенные в устав городского округа и 

изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение 
полномочий между органами местного самоуправления (за исключением 
случаев приведения устава городского округа в соответствие с федеральными 
законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка 
избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в 
силу после истечения срока полномочий Думы городского округа, принявшей 
муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в 
устав городского округа.». 

 


